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FAMKO Odense er et samarbejde mellem Familieambulatoriet på OUH og Odense Kommune om gravide, 
småbørn og familier, der af den ene eller den anden årsag kunne have brug for ekstra omsorg og støtte 
gennem graviditeten og barnets første leveår. 
 
Projektet er blevet til med støtte fra Den A. P. Møllerske Støttefond, der har doneret 19,6 mio. kr. over 10 
år, til udvikling, tværsektorielt samarbejde og udvidet indsats. Projektet evalueres på forskningsniveau af 
VIVE og Syddansk Universitet/Odense Universitetshospital. 
Udviklingsår. 
 
2018 er blevet brugt på at udvikle indsatsen, så det giver bedst mulig mening for målgruppen. Målgruppen 
er gravide, der følges i jordemoderforløb i Familieambulatoriet, og familien indtil barnet starter i skole. 
Aktørerne afhænger af familiens situation, og kan variere fra få fagpersoner til en større vifte. Mulige 
aktører er fx: 
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Tværsektorielt samarbejde 
Medarbejderne har i udviklingsåret lært hinanden at kende bedre gennem arbejdsmøder, gennem 
tværfaglige praktikforløb og gennem fælles kompetenceudvikling. De overordnede rammer i projektet har 
fra start været fastlagt, men selve forløbet er blevet designet af medarbejderne, med input fra familierne. 
Der er også inddraget erfaringer fra tidligere projekter og givet sparring og retningssætning fra teamledere 
og styregruppe undervejs. 
 
Resultatet er et skræddersyet forløb, hvor der tages udgangspunkt i den enkelte families situation. 
Projektet arbejder med to forskellige typer af indsatser: 
 

 
 

• Organisatorisk udvikling og samarbejde, hvor de enkelte parter samarbejder, og tager 
udgangspunkt i familiens perspektiv. En allerede kendt medarbejder (FAMKO-Person) har ekstra tid 
med familien til at følge op, åbne døre til relevante tilbud og sikre sammenhæng mellem sektorer 
og afdelinger. FAMKO-personen har en faglig baggrund som enten familiebehandler eller 
sundhedsplejerske. 
 

• Udvidet tilbud med fokus på tilknytningen gennem graviditet og barnets første tid, enten individuel 
(med familiebehandler) eller i gruppe (tryghedscirklen). 

Forskning 
Evalueringen af FAMKO Odense vil blive gennemført af VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter 
for Velfærd i samarbejde med Syddansk Universitet og Familieambulatoriet på OUH. 
 
Studiet er et randomiseret kontrolleret studie (RCT), hvor 320 deltagere vil blive randomiseret til 
intervention eller kontrol (CAU). Der vil blive indsamlet data ved baseline i graviditeten, og når barnet er 3 
og 12 måneder gammel. Målgruppen for studiet er gravide kvinder og deres børn, som er kategoriseret i 
prænatal gruppe 3 eller 4, bosiddende i Odense Kommune og med tilknyttet Familieambulatoriet på OUH. 
Yderligere skal deltagerne være i stand til at udfylde spørgeskemaerne på dansk eller engelsk.  
Rekruttering til projektet startede i september 2018. Første resultater forventes offentliggjort i 2022. 
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Samarbejde med Civilsamfundet 
Et væsentligt element i det tværsektorielle samarbejde er koblingen til civilsamfundet. For at klæde 
medarbejderne bedst muligt på til at kunne hjælpe familierne videre til relevante tilbud i frivillige sociale 
foreninger afholdt FAMKO et temamøde om frivillighed i småbørnsfamilier. På temamødet var der oplæg 
ved repræsentanter fra de frivillige foreninger 2 Timer om Ugen, KFUMs Sociale Arbejde – Hele Danmarks 
Familieklub, Mødrehjælpen, Home-Start, Røde Kors og Børns Voksenvenner, der alle fortalte om det 
arbejde, de gør for småbørnsfamilier i Odense.  
 
Efter de inspirerende oplæg havde medarbejderne mulighed for at gå rundt til foreningernes stande, hvor 
de kunne høre mere om de tilbud, der findes, og hvordan man som medarbejder kan understøtte 
brobygning ml. foreninger og familier. 
 
Der deltog ca. 60 medarbejdere, som på tværs af Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og 
Socialforvaltningen og OUH arbejder sammen om sårbare gravide og småbørnsfamilier. 

Mere information 
Du kan læse mere om FAMKO på vores hjemmeside www.odense.dk/famko Er du interesseret i at høre 
mere om vores arbejde, erfaringer og tanker om fremtiden vil vi meget gerne indgå i netværk, sparre eller 
komme ud og fortælle mere om projektet. 
 
Find vores kontaktoplysninger her 

http://www.odense.dk/famko
https://www.odense.dk/famko/kontakt
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